
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 113                                                                       30/08/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP........................................................................... PÁG. 005 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGM....................................................................................... PÁG. 008 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 009 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
PORTARIA Nº 34.123 de 15 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de nº 23069.078112/2004-19, 

 
RESOLVE: 

  
1- Retificar a Portaria nº 33.934, datada de 09/06/05, publicada no Diário Oficial da União  nº 111 de 13.06.05, 
do servidor SERGIO CARAN MACHADO JUNIOR, onde se lê, o cargo de Assistente de Administração, leia-
se o cargo de Médico.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.138 de 19 de agosto de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de nº 23069.004026/2005-51,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a JOAB SANTANA DE CARVALHO, do cargo de Contador, matrícula 
SIAPE nº 1474771, código de vaga 235037, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 06.06.2005, 
nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.139 de 19 de agosto de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de nº 23069.020705/2005-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a JOSÉ LUIZ OLIVEIRA, do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 0051166, código de vaga 232726, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
01.06.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

 
PORTARIA Nº 34.140 de 19 de agosto de  2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.030942/2005-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a MARCIO ALEXANDRE MACHADO SALES, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0107579-9, código de vaga 239869, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01.08.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.141 de 19 de agosto de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.006023/2005-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto, 
ocupado por WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 0304736, código de vaga nº 234453, em 
virtude de seu falecimento,  ocorrido em 07.07.2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

                                                               
PORTARIA Nº 34.142 de 19 de agosto  de  2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.077282/05-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 33.932, de 09/06/05, publicada no Diário Oficial da União  nº 111, Seção 2, de 
13.06.05,  onde se lê,  LUIZ  FELIPE DA COSTA SANTOS, leia-se  LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

        CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

 
PORTARIA N.º 34.164  de 29 de agosto  de 2005 

 
EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional 
e/ou  Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente 
Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, Lei n.º 8.243/91 
e da Resolução do CEP n.º 12/02, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

 
ANEXO à Portaria no. 34.164, de  29  de agosto de 2005. 

Ordem Matrícula  
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos 
financeiros a 
partir de 

01 302882 23069.020061/04-36 
FERNANDO CHRYSOSTOMO SOBRINO PORTO 

Adj.1 Adj.2 20.01.2004 

02 311224 23069.020522/03-90 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS 

Adj.1 Adj.2 13.05.2003 

03 311101 23069.020778/05-69 
ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Adj.3 Adj.4 19.07.2005 

04 311151 23069.020400/05-65 
JOÃO BOSCO HORA GÓIS 

Adj.3 Adj.4 31.05.2005 

05 312359 23069.041894/05-11 
ALBERTO CARLOS MELO DE ALMEIDA 

Adj.3 Adj.4 04.08.2005 

06 310457 23069.041895/05-66 
ZAIRO BORGES CHEIBUB 

Adj.3 Adj.4 04.08.2005 

07 212675
5 

23069.010760/04-78 
TALES FERREIRA VILLELA 

Ass.4 Adj.1 14.05.2004 

08 310880 23069.011160/03-46 
MURILO LEBRE TRAVASSOS JÚNIOR 

Ass.4 Adj.1 09.10.2003 

09 310792 23069.010286/05-65 
EVANDRO FORTES GONÇALVES 

Ass.4 Adj.1 07.03.2005 

10 653719 23069.031620/04-33 
LUCIA CARDOSO MOURÃO 

Ass.4 Adj.1 07.12.2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

 
ANEXO à Portaria nº. 34.164, de 29 de agosto de 2005. 

Ordem Matrícula 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data de 
interstício 

Efeitos 
financeiros a 
partir de 

01 311332 23069.020999/05-37 
KÁTIA REGINA SOUZA 
LIMA 

Ass. 4 Ass.4 para Adj. 1  e 
Incentivo de 
Doutorado 

27.06.2005 27.06.2005 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

 
ANEXO à Portaria no. 34.164 , de  29  de  agosto   de 2005. 

Ordem Matrícula 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos 
financeiros a 
partir de 

01 303784 23069.020922/05-67 
ANA MARIA ROCHA FARIA 

Adj. 4 Mestrado 22.07.2005 

02 305683 23069.041652/05-28 
PAULO EDUARDO VIANA VIDAL 

Adj. 4 Doutorado 27.06.2005 

 
 

# # # # # # 
 
 

Parte 2: 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 116/05 
 

 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.006321/2005-41 
Interessado: ADERBAL GUIMARÃES FERREIRA 
Assunto :  Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ 
Decisão : GAR, em 29/07/2005. 
 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.006321/2005-41 concordo com a requisição do servidor 
ADERBAL GUIMARÃES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE      
nº 311309 para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 36ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar 
no Referendo de 23 de outubro de 2005, a partir de 01/08/2005 a 06/11/2005, sem prejuízo de seus vencimentos 
e demais vantagens, como determina a Resolução nº 628/05, Parágrafo 2º do Artigo 1,  do TRE/RJ publicada no 
D O R J de 20/07/2005. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor.  
 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 117/05 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.006339/2005-43 
Interessado: ROSÂNGELA GARCIA DOMINGUES 
Assunto :  Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ 
Decisão : GAR, em 08/08/2005. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.006339/2005-43 concordo com a requisição da servidora 
ROSANGELA GARCIA DOMINGUES, ocupante do cargo de Arquivista, matrícula SIAPE nº 302874-6 para 
o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 182ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar no Referendo de 
23 de outubro de 2005, a partir de 08/08/2005 a 06/11/2005, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens, como determina a Resolução nº 628/05, Parágrafo 2º do Artigo 1,  do TRE/RJ publicada no D O R J 
de 20/07/2005. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor.  
      

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

 # # # # # 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 118/05 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.10466/2005-47 
Interessado(a) : RICARDO HENRIQUES LEAL  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em  10/05/05                  
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.010466/05-47, concedo ao servidor, RICARDO HENRIQUES 
LEAL, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto,  matrícula SIAPE nº 310928, lotado no 
Departamento Ciências dos Materiais, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 07/03/2005. 
RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
      

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

                                                                                
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 121/05 

 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.004946/2005-79 
Interessado: JUAN ROBERTO CAPOBIANCO ARISTEGUY 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em 03/08/2005. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.004946/2005-79 concedo ao servidor JUAN ROBERTO 
CAPOBIANCO ARISTEGUY, pertencente à categoria funcional de Músico, matrícula SIAPE nº310819, lotado 
na Orquestra Sinfônica Nacional/UFF, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/08/05, pelo 
prazo de 01 (um) ano, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 
27/12/2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 122/05 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.006450/2005-30 
Interessado: WALKIR PONTES DOS SANTOS 
Assunto :  Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ 
Decisão : GAR, em 11/08/05. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.006450/2005-30, concordo com a requisição do servidor 
WALKIR PONTES DOS SANTOS ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
303794 para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 69ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar no 
Referendo de 23 de outubro de 2005, a partir de 11/08/2005 a 06/11/2005, sem prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens, como determina a Resolução nº 628/05, Parágrafo 2º do Artigo 1,  do TRE/RJ publicada no 
D O R J de 20/07/2005. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor.  
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
                   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 123/05 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.006322/2005-96 
Interessado: ROGERIO DA SILVA 
Assunto :  Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral/RJ 
Decisão : GAR, em 10/08/2005. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.006322/2005-96 concordo com a requisição do servidor 
ROGERIO DA SILVA, ocupante do cargo de Eletricista, matrícula SIAPE nº 311726-9 para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, junto à 115ª Zona Eleitoral, a fim de colaborar no Referendo de 23 de 
outubro de 2005, a partir de 10/08/2005 a 06/11/2005, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 
como determina a Resolução nº 628/05, Parágrafo 2º do Artigo 1,  do TRE/RJ publicada no D O R J de 
20/07/2005. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor.  
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 124/05 
 

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.010825/2005-66 
Interessado(a) : FRANCISCO MANOEL SALGADO CARVALHO  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em 02/08/2005. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.010825/2005-66, concedo ao servidor FRANCISCO MANOEL 
SALGADO CARVALHO, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE                    
nº 1297654, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a 
partir de 17/08/2005, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27/12/2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do 
DAP. 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora do Departamento de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 125/2005 

 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.021218/2004-41 
Interessado(a) : PAULO ROBERTO DA SILVA  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em 03/08/2005.                  
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.021218/2004-41, concedo ao servidor PAULO ROBERTO DA 
SILVA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto,  matrícula SIAPE nº 310730, lotado no 
Departamento de Contabilidade, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/08/2005, pelo 
prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 
27/12/2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da Departamento de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM  Nº 05 de 24 de agosto de 2005 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixos relacionados, para integrarem na Comissão de Monitoria do EGM: 
 

DOCENTES SIAPE 
PROFª   MARLENE DIEGUEZ FERNANDES (PRESIDENTE) 0306458-1 
PROFº   LUIZ GUILHERMO COCA VELARDE 1282424 
PROFª   SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 031402-2 
PROFº    ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 0307371-7 
PROFª    MARLENE DIEGUEZ FERNANDES 0306458-1 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Prof.  PAULO TRALES 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 

SEÇÃO IV 
 

 
A N E X O S 

 
 

EDITAL – 1º semestre de 2006 
 

SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS PARA O CURSO DE MESTRADO EM MATEMÁTICA 
 

A COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA torna público, para conhecimento dos 
interessados, que estarão abertas as inscrições para a seleção de novos alunos para o Curso de Mestrado  em 
Matemática Pura e Aplicada da Universidade Federal Fluminense, referente ao 1o período letivo de 2006, na 
forma do presente edital. 
 
1.Inscrições 
Local: Coordenação de Pós-Graduação em Matemática 
  Instituto de Matemática – 7o andar 
  Rua Mário  Santos Braga, s/no – Centro 
 Niterói – RJ – CEP 24.020-140 
 Tel.: (21) 2629.2111 – 2629.2112 – 2629.2116 
 Fax: 2629.2113 

E.mail: posgrad@mat.uff.br 
URL: http: www.mat.uff.br 

Horário:    9  às 12 horas 
        13  às 18 horas 
Inscrição:  De 19/09/ 2005 a 11/11/2005 

 
2. Documentação 
a) Formulário de inscrição; 
b) Duas cartas de recomendação (formulário próprio); 
c) Histórico escolar (cópia); 
d) Diploma ou Certificado de conclusão do curso de graduação devidamente reconhecido (cópia); os 
candidatos classificados que entregarem certificado de conclusão terão que apresentar, no ato da matrícula ou 
no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a realização da mesma, o diploma de conclusão do curso; 
e) Curriculum Vitae. 
Os formulários referidos nos itens (a) e (b) podem ser obtidos  na Secretaria do Curso ou através da página 
www.mat.uff.br. Os candidatos estrangeiros deverão apresentar o Diploma e o Histórico Escolar  com a 
competente autenticação do consulado brasileiro no país onde foram expedidos e acompanhados da tradução 
juramentada. 
 
3.Número de vagas:   30 (trinta) – As vagas destinam-se a brasileiros e estrangeiros, sem distinção. 
 
4.Clientela:  Formados em Matemática ou áreas afins. 
 
5.Critérios de seleção: Análise do currículo, do histórico escolar e das cartas de recomendação.  
 
6.Os candidatos estrangeiros aprovados no processo seletivo terão seus diplomas avaliados pela Comissão de 
Ensino e Pesquisa da Pós-Graduação em Matemática, em processo a ser referendado pelo Colegiado de Curso 
nos termos da Resolução 18/2002 do CEP, de 20 de fevereiro de 2002, exclusivamente para inscrição no 
Mestrado. 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 

 

 
 
A seleção dos candidatos será feita pela Comissão de Ensino e Pesquisa  do  Programa de Pós-Graduação em 
Matemática no dia 20 de novembro. Os resultados serão divulgados a partir de 25 de novembro na Secretária da 
Coordenação. 
Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os candidatos 
NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultado final, para a retirada 
dos documentos apresentados por ocasião da inscrição. Após este prazo, a documentação será destruída. 

        
 Niterói, 10 de agosto de 2005 

 
Prof.DINAMÉRICO PEREIRA POMBO JUNIOR 

Coordenador da Pós-Graduação em Matemática 
# # # # # # 

 
O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, de acordo com a Resolução 37/2004, decide fazer o seguinte aditamento ao Edital de Ingresso 
2006: 

MESTRADO 
 
1 VAGAS: 
 
O ingresso no Curso será feito mediante seleção e classificação para o preenchimento de 71 vagas, assim 
distribuídas: 
 
1.1.  15 vagas na subárea de Língua Portuguesa. 
1.2. 16 vagas na subárea de Lingüística Aplicada ao Ensino/Aprendizagem de Língua Estrangeira,  
distribuídas por três campos de estudos: 

Inglês: 07 vagas; 
Francês: 02 vagas; 
Espanhol: 05 vagas; 
Português língua estrangeira: 02 vagas. 

 
1.2.1.O candidato a essa subárea deverá fazer, no ato de inscrição, opção pelo campo de estudos desejado. 

 
1.3. 15 vagas na subárea de Literatura Brasileira e Teorias da Literatura. 
 
1.4 .07 vagas na subárea de Literaturas Francófonas. 
 
1.5. 08 vagas na subárea de Literaturas Hispânicas, distribuídas por três campos de estudos: 

Literatura Hispânica dos Estados Unidos: 2 vagas; 
Literatura Espanhola: 6 vagas; 

 
O candidato deverá, no ato de inscrição, fazer a opção por este campo, quando for o caso. 
 
1.6. 10 vagas na subárea de Literatura Portuguesa e Literaturas Africanas de Língua Portuguesa. 
 
Parágrafo único: As vagas destinam-se, indiferentemente, a candidatos brasileiros e estrangeiros. 
 
 

      Niterói 23 de agosto de 2005 
 

Profª Drª CELIA DE MORAES REGO PEDROSA 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras 

# # # # # # 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 

 

 
O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, de acordo com a Resolução 37/2004, decide fazer o seguinte aditamento ao Edital de Ingresso 
2006: 
 

DOUTORADO 
1. VAGAS: 
 
O ingresso no Curso será feito mediante seleção e classificação para o preenchimento de 71 vagas, assim 
distribuídas: 
 
1.1. 25 vagas na área de Estudos de Linguagem, subárea de Estudos Lingüísticos, assim distribuídas pelas 
linhas de pesquisa e orientadores: 
 
Linha de pesquisa: Descrição lingüística: 6 vagas 
Profª Dra. MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA: 2 vagas; 
Profa.Dra. MARIA JUSSARA ABRAÇADO: 2 vagas; 
Prof. Dr. RICARDO CAVALIERE: 2 vagas. 
 
Linha de pesquisa: Discurso e Interação: 13 vagas 
Profª Dra. BETHANIA SAMPAIO CORRÊA MARIANI: 3 vagas; 
Prof. Dr.   FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA: 1 vaga; 
Profª Dra. LÚCIA TEIXEIRA: 2 vagas; 
Profª Dra. MARIA ELIZABETH CHAVES :  1 vaga; 
Profª Dra. MARILUCI NOVAES: 1 vaga; 
Profª Dra. SOLANGE COELHO VEREZA: 2 vagas; 
Prof. Dr.   DAVID SHEPHERD: 3 vagas. 
 
Linha de pesquisa: Lingüística e ensino de língua: 6 vagas 
Profª Dra. MÁRCIA PARAQUETT: 2 vagas 
Prof. Dr. NELSON MITRANO NETO: 1 vaga; 
Profª Dra. NORIMAR JÚDICE: 1 vaga; 
Profª Dra. ROSANE MONNERAT: 1 vaga; 
Profª Dra. SIGRID GAVAZZI: 1 vaga. 
 
1.2.  46 vagas na área de Estudos de Literatura, subárea de Literatura Comparada, assim distribuídas pelas 
linhas de pesquisa e orientadores: 
 
Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural: 29 vagas 
Profª Dra. CELIA PEDROSA: 1 vaga 
Profª. Dra.  EURÍDICE FIGUEIREDO: 2 vagas; 
Profª. Dra. IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES: 1 vaga; 
Prof. Dr. JOSÉ CARLOS BARCELLOS: 3 vagas; 
Profª. Dra. LAURA CAVALCANTE PADILHA: 2 vagas; 
Profª. Dra. LÍVIA MARIA DE FREITAS Reis: 2 vagas. 
Profª Dra. LUCIA HELENA: 1 vaga; 
Prof. Dr. LUIS FILIPE RIBEIRO: 1 vaga 
Profª Dra. MAGNÓLIA BRASIL BARBOSA DO NASCIMENTO: 2 vagas 
Profª Dra. MARIA BERNADETTE VELOSO PORTO: 2 vagas; 
Profª Dra. MARIA LUCIA DE OLIVEIRA: 1 vaga; 
Prof. Dr. MÁRIO CÉSAR LUGARINHO: 2 vagas; 
Profª Dra. MARLENE GOMES MENDES: 3 vagas; 
Prof. Dr. PAULO AZEVEDO BEZERRA: 1 vaga; 
Prof. Dr. SILVIO RENATO JORGE: 1 vaga; 
Profª Dra. VERA LUCIA SOARES : 1 vaga; 
Profª Dra. SONIA TORRES: 3 vagas. 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 

 

 
Linha de pesquisa: Perspectivas teóricas dos estudos literários:  8 vagas 
Profª Dra. ANGELA MARIA DIAS: 1 vaga; 
Profª Dra. DALVA CALVÃO:  2 vagas; 
Profª Dra. IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES: 1 vaga;  
Profª Dra. LUCIA HELENA: 1 vaga; 
Profª Dra. MARIA ELIZABETH CHAVES DE Mello: 1 vaga; 
Profª Dra. PAULA GLENADEL: 1 vaga. 
Prof. Dr. SILVIO RENATO JORGE: 1 vaga. 
 
Linha de pesquisa: Literatura, outras artes e indústria cultural: 09 vagas 
Profª Dra. ANGELA MARIA DIAS: 1 vaga; 
Profª. Dra. CELIA PEDROSA: 1 vaga; 
Prof. JOÃO LUIZ VIEIRA: 1 vaga; 
Profª Dra. LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS: 1 vaga; 
Profª Dra. LYGIA RODRIGUES VIANNA PERES: 3 vagas; 
Prof. Dr. MARIO CÉSAR LUGARINHO: 1 vaga; 
Profª Dra. SONIA TORRES: 1 vaga. 
 
 
Parágrafo único: As vagas destinam-se, indiferentemente, a candidatos brasileiros e estrangeiros. 
 
 
 

Niterói 23 de agosto de 2005 
 

Profª Drª Celia de Moraes Rego Pedrosa 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras 

# # # # # # 
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO GGC  Nº 05 de  08 de agosto de 2005 
 

EMENTA: Equivalência de disciplina para o 
curso de Comunicação Social - cinema. 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a equivalência da disciplina GCV03042 Tópicos especiais em cinema e vídeo I (Direção de arte) 
oferecida no primeiro semestre de 2004 com a disciplina GAT00148 (currículo novo), GAT04056 (currículo 
antigo) Direção de Arte III. 
 
Esta IS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 
Coordenadora do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 113                30/08/2005                                SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 

 

 
    

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO GGC Nº 06 de 15 de agosto de 2005 
 

EMENTA: Equivalência de disciplina para o 
curso de Comunicação Social. 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder a equivalência da disciplina GEC 04009 – Estética e Cultura de Massa, com a disciplina GCV 
04090 – Estética e Cultura I. 
 
Esta IS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 

Coordenadora do Curso de Comunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO GGC Nº 07 de  23 de agosto de 2005 
 
 

EMENTA: Equivalência de disciplina para o 
curso de Comunicação Social. 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar, a disciplina GCO 00295 – Edição de veículos institucionais (60horas) do currículo novo (2005), 
equivalente a 4 (quatro) créditos de disciplina optativa para o currículo antigo, para fim de integralização 
curricular do aluno 101.30.040-6 – Daniel Vidal Ayres - do curso de comunicação social – habilitação 
publicidade e propaganda.  
 
Esta IS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 
Coordenadora do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


